
PROPUESTA DE LINEAMIENTOS Y PROTOCOLOS PARA LA VALIDACIÓN DE LOS 

EQUIPOS INDUSTRIALES Y UNIDADES DE PROCESOS UBICADOS EN EL CENTRO 

DE SERVICIOS INDUSTRIALES (CESI) DEL CENTRO DE PROCESOS E INNOVACIÓN 

PARA LA INDUSTRIA SOSTENIBLE DE LA UNIVERSIDAD DE AMÉRICA. 

 

 

DANIELA MUÑOZ CAICEDO 

MARÍA JOSÉ TRUJILLO HIDALGO 

 

 

Proyecto integral de grado para optar el título de: 

 INGENIERO QUÍMICO 

 

Director 

 

LUIS ALBERTO FIGUEROA CASALLAS 

Ingeniero Químico 

 

Codirector 

 

JUAN CAMILO CELY GARZÓN 

Ingeniero Químico 

 

 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE AMÉRICA 

 FACULTAD DE INGENIERÍAS  

PROGRAMA DE INGENIERÍA QUÍMICA  

BOGOTÁ D.C. 

2023 



2  

NOTA DE ACEPTACIÓN 
 

 

[...]
intercambiadores de calor. 

Obtenido de E. Hernández. 

“Planta térmica didáctica”. 

Ingenium ingeniería y 

consultoría LTDA. 

 

- Tablero N° 5: Este es el tablero encargado del sobrecalentador, el cual permite alimentar de 

energía a las resistencias eléctricas y a los demás tableros anteriormente mencionados, además 

de que cuenta con un termostato que toma la señal de la temperatura, que para su óptima operación 

no puede estar a más de 190°C, al igual que los otros tableros tiene un pulsador verde y rojo que 

enciende y apaga el sobrecalentador [1]. En la figura 21 se puede observar detalladamente el tablero 

N°5. 



49  

Figura 21.  

Tablero del sobrecalentador. 

 Nota. En la figura se puede 

observar el tablero del 

sobrecalentador. Obtenido de E. 

Hernández. “Planta térmica 

didáctica”. Ingenium ingeniería 

y consultoría LTDA 

 

• Válvula de control PID (Proporcional integral derivado): Esta permite controlar y 

modular las condiciones de funcionamiento y permitir diferentes velocidades. Cuenta con 

sensores que permiten controlar variables como temperatura, presión, flujos, entre otros [1]. En 

la figura 22 se puede observar detalladamente la válvula, esta válvula es preferible que un PI ya 

que maneja un mejor tiempo de respuesta y mayor precisión, ayudando a mejorar futuros 

errores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50  

Figura 22.  

Válvula PID. 

Nota. En la figura se puede 

observar la válvula PID. 

Obtenido de E. Hernández. 

“Planta térmica didáctica”. 

Ingenium ingeniería y 

consultoría LTDA.  

• Caudalímetro de agua: Es un instrumento el cual mide el caudal del fluido. Este                 caudalímetro 

se encuentra a la salida de la bomba la cual permite controlar el flujo de  agua en donde debe tener 

un máximo de 170 L/min [1]. En la figura 23 se puede observar detalladamente el caudalímetro de agua. 

Figura 23.  

Caudalímetro de agua. 

Nota. En la figura se puede 

observar el caudalímetro de agua. 

Obtenido de E. Hernández. 

“Planta térmica didáctica”. 

Ingenium ingeniería y consultoría 

LTDA.  

• Caudalímetro de vapor: Las líneas de vapor del proceso y la turbina tienen dos caudalímetros 

con orificios internos de 26,6 mm y con unas placas orificio con las siguientes indicaciones que se 



51  

encuentran descritas en la tabla 10 [1]. 

Tabla 10.  

Datos de placas orificio. 

 

MEDIDOR DIÁMETRO DE ORIFICIO 

(M) 

COEFICIENTE 

DE FLUJO (C) 

Vapor turbina 0.01332 0.623 

Vapor Proceso 0.01331 0.623 

Nota. En la tabla se puede observar los datos de las placas orificio del caudalímetro de vapor. 

Obtenido de E. Hernández. “Planta térmica didáctica”. Ingenium ingeniería y consultoría 

LTDA 

 
Para los medidores de vapor, el caudal está expresado como se ve en la ecuación 1. 

 

Ecuación 1.  

Caudal para vapor para medidores de vapor. 

 

𝑊 = 1,265 ⋅ 𝑌1 ⋅ 𝐷^2 1 ⋅ 𝐶√𝛥𝑝 ⋅ 𝜌1 

Donde: 
 

Y1: Factor expansión para flujo compresible en orificios. 

 
D1: Diámetro del orificio. 

 
C: Coeficiente de flujo. 

 
𝜌1: Densidad del fluido. 

 
En la figura 24 se puede observar detalladamente el caudalímetro de vapor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52  

Figura 24. 

 Caudalímetro de vapor. 

Nota. En la figura se puede observar el caudalímetro de vapor. Obtenido de E. Hernández. 

“Planta térmica didáctica”. Ingenium ingeniería y consultoría LTDA 

 
• Tablero de consumo: Este tablero de consumo que trae la planta térmica es un circuito paralelo 

de bombillos incandescente de 150W, el cual permite el control del consumo energético que genera 

el turbogenerador [1]. En la figura 25 se puede ver con detalle el tablero de consumo. 

Figura 25.  

Tablero de consumo. 

Nota. En la figura se puede observar el tablero de consumo. Obtenido de E. Hernández. 

“Planta térmica didáctica”. Ingenium ingeniería y consultoría LTDA 

 

 



53  

1.2.2. Planta de tratamiento de agua residual 

 
Una planta de tratamiento de agua residual, mejor conocida como PTAR, es en una manera 

resumida un equipo que realiza procesos físicos, químicos y biológicos para eliminar 

contaminantes del agua, normalmente evacúa sólidos, reduce la materia orgánica y los 

contaminantes y restaura la presencia de oxígeno. [10] 

 

De la PTAR existe un diseño conceptual inicial el cual se desarrolló con base a la recopilación de 

información de plantas de tratamiento con enfoque similar, y se tiene un diseño conceptual actual 

con el que se va a desarrollar el análisis del presente trabajo de grado. 

 

• Diseño conceptual inicial: El diseño conceptual inicial de la planta de tratamiento de agua 

residual del CEPIIS tiene dentro de sus consideraciones que el agua debe caracterizarse antes de 

entrar en la PTAR, ya que, al haber varias caracterizaciones de aguas procedentes de los diferentes 

procesos, es necesario estudiarla y conocerla antes para darle el tratamiento adecuado. Se tuvo en 

cuenta la normativa del artículo 15 de la resolución 0631 de 2015 para el diseño inicial y se 

seleccionó un factor de seguridad del 10% [15]. 

Las medidas son 2.7m x 1.5m x 2.3m, y las condiciones de operación actuales de temperatura 

oscilan entre los 18°C y 30°C y de caudal en 6 m3/día. Es una planta que tiene como principal 

objetivo la sostenibilidad y por esa razón la PTAR solo se utilizará en situaciones críticas 

específicas, de resto se mantendrá apagada [15]. 

Esta planta tiene un secuenciamiento de operaciones y equipos estándar que tiene 6 pasos y varía 

según la caracterización de cada tipo de agua. 

 

1. Pretratamiento: Este se divide en dos, en el uso de rejillas y las trampas de grasas. Las rejillas se 

usan principalmente para eliminar objetos que pueden afectar el proceso y/o el equipo, como 

impurezas. Se piensa en uso de rejillas finas por la calidad del agua a tratar, y también el uso de 

rejillas fijas ya que la PTAR no va a ser grande [15]. 

La trampa de grasa se usa principalmente para eliminar las grasas suspendidas en el agua y que las 

tuberías no tengan obstrucción por la misma. Las grasas normalmente se eliminan por flotación, 

por el principio de diferencia de densidades [15]. 

 



54  

2. Neutralización: Las aguas residuales pueden tener el pH muy ácido o alcalino, dependiendo del 

proceso del que salieron y requieren una neutralización antes de ser tratadas [15]. 

 

En el trabajo de grado correspondiente al diseño de la PTAR, se realizó una selección del agente 

ajustador de pH para cada tipo de agua, basándose en su solubilidad, eficiencia y costo [15]. 

 

Para pH ácidos, se ajustará el pH con hidróxido de sodio y para pH alcalinos, se ajustará el pH con 

ácido sulfúrico. Se requiere que la entrada del agua al floculador sea neutra, aproximadamente con 

un valor de 8 [15]. 

 

3. Tratamiento primario: En el tratamiento primario se divide en dos, el primero son los 

procedimientos de coagulación y floculación. La coagulación química es la desestabilización de 

las partículas y a través de la floculación se forman partículas más grandes. Se conoce como 

floculación al proceso en el cual el tamaño de partícula aumenta como resultado de la colisión 

[15]. 

 

Se conoce como coagulante al producto químico que se añade para desestabilizar las partículas 

coloidales de las aguas residuales y que de esta manera se produzca la formación de flóculos. Se 

conoce como floculante a la sustancia química, que se añade para mejorar el proceso de floculación, 

normalmente es una sustancia orgánica [15]. 

 

Entre los coagulantes y floculantes típicos se encuentran los polímeros orgánicos. las sales 

metálicas, y las sales metálicas pre hidrolizadas. La coagulación es la reacción química entre una 

de las sales y el agua. La floculación es el proceso físico de mezclar lentamente el agua coagulada 

para aumentar la colisión de las partículas, las partículas inestables chocan y se unen para formar 

flóculos más grandes [15]. 

 

Se observa que una mezcla eficaz reduce la cantidad de productos químicos necesarios y mejora 

en gran medida el proceso de sedimentación, lo que se traduce en una mayor calidad del agua final 

[15]. 

 



55  

El segundo tratamiento primario que se realiza es el DAF, que significa tecnología de flotación de 

aire disuelto, el cual es un equipo que se utiliza para separar las emulsiones y las partículas sólidas 

presentes en una fase líquida, mediante burbujas de gas, el cual es generalmente aire [15]. 

 

El sistema DAF es ampliamente utilizado ya que requiere un menor área y tiempo de retención de 

las aguas provenientes de la coagulación y floculación, pero conlleva un mayor costo [15]. 

 

4. Tratamiento secundario: El tratamiento secundario es equivalente al tratamiento biológico, el 

cual se usa para remover material orgánico biodegradable, sea en coloides o disueltos mediante 

sedimentación y también remover nitrógeno y fósforo del agua. Este proceso se realiza en dos 

equipos [15]. 

El primer equipo es un reactor de lodos activados, se les conoce a lodos activados en una masa 

floculante de microorganismos, materia orgánica y materiales inorgánicos, el cual posee una 

superficie altamente activa para adsorción de materiales coloidales y suspendidos. Este sistema se 

considera un medio acuático y es colonizado por microorganismos muy variados, como lo son 

bacterias (Alcaligenes flavobacterium, Bacillus, Pseudomonas, Nitrosomonas, Nitrobacter, y 

como el más conocido Zooglea ramigera,), hongos, protozoos y metazoos. Este proceso tiene que 

ser estrictamente aerobio [15]. 

 

Existen numerosos factores que afectan e influyen en el proceso biológico y que tienen que ser 

controlados, como lo son aeración, alcalinidad en un pH neutro o levemente alcalino, nutrientes 

suficientes para que los microorganismos puedan funcionar bien y temperatura ambiente, ya que 

las temperaturas altas afectan a los microorganismos y las bajas aumentan su tiempo de respuesta 

[15]. 

 

El segundo equipo que se usa es el clarificador, se usa para sedimentar los lodos que salen del 

proceso anterior y continuar el proceso con agua clarificada [15]. 

 

5. Tratamiento terciario: El tratamiento terciario igual que el anterior está dividido por dos 

procesos, la desinfección y la filtración [15]. 

 

La desinfección se realiza para cuidar la salud pública, evitando enfermedades que se pueden 

transmitir por el agua, y cuidar la vida acuática, cumpliendo con los reglamentos necesarios. Para 



56  

desinfectar el agua se utiliza el proceso de cloración, ya que es el más usado, también reduce la 

DBO, elimina olores y colores indeseados, y oxida iones metálicos y cianuros [15]. 

 

El producto utilizado para la cloración es el hipoclorito de sodio, es un compuesto altamente 

problemático ya que requiere condiciones especiales de transporte, almacenamiento y de 

alimentación. Debe tener una concentración no mayor al 12- 15% porque se descompone a grandes 

concentraciones y debe ser almacenado en un tanque resistente a la corrosión sin que sea afectado 

por luz y calor [15]. 

 

La filtración es un proceso físico en donde se separan las moléculas suspendidas y coloidales. Se 

realiza principalmente para evitar SST y se realiza periódicamente un retrolavado para evitar 

cualquier problema con el filtrado granular. Se hace usualmente un filtrado con un medio filtrante 

de arena [15]. 

 

6. Tratamiento de lodos: A través de todo el proceso de tratamiento de agua existen varios que 

generan lodos, y es un gran problema su tratamiento y posterior disposición. El proceso que se 

utiliza para tratar los lodos es el de deshidratación, ya que contiene grandes cantidades de agua 

procedentes de los procesos anteriores, y se realiza para poder reducir su volumen para que su 

disposición final sea más sencilla [15]. 

 

En la planta de CEPIIS se seleccionó inicialmente un filtro prensa-cámara para este proceso. 

 

El diagrama BFD del proceso se muestra en la figura 26, en donde se puede observar cada una de 

las etapas descritas anteriormente. 

 

 

 

 

 

 

 

 



57  

Figura 26.  

Diagrama BFD de la planta de tratamiento de agua residual inicial. 

Nota. En la figura se observa el diagrama BFD de la PTAR del diseño anterior. Obtenido de N, I. Castro Orosco 

y P, A. Gutiérrez Mora. “Diseño y estandarización de la Planta Piloto de Tratamiento de agua tipo compacta, en la 

Universidad de América.”. http://repository.uamerica.edu.co/bitstream/20.500.11839/9051/1/6162917-2022-2-

IQ.pdf  

 

• Diseño conceptual actual: 

 

Actualmente, se decidió volver a diseñar la planta de tratamiento de agua ya que al hacer el análisis 

del diseño conceptual anterior se llegó a la conclusión que el espacio que la PTAR tendría es muy 

reducido y no se verían reflejados bien los 6 procesos que la PTAR del CEPIIS tendría y que serían 

los mismos que se explicaron anteriormente. 

 

Se va a disponer un nuevo espacio para equipos de mayor volumen y el espacio mencionado en el 

diseño conceptual anterior se va a disponer como almacenamiento tanto como para agua de proceso 

como para agua lluvia. Se pensó en un nuevo espacio para que la PTAR también hiciera parte de 

los procesos de aprendizaje de los estudiantes y que se conozca cómo funciona el proceso. 

http://repository.uamerica.edu.co/bitstream/20.500.11839/9051/1/6162917-2022-2-IQ.pdf
http://repository.uamerica.edu.co/bitstream/20.500.11839/9051/1/6162917-2022-2-IQ.pdf


58  

Los 4 escenarios de funcionamiento y los contaminantes seguirán siendo los mismos que se 

pensaron en el diseño anterior. Incluyendo el uso que se tenía definido en el concepto anterior, al 

no contar con los permisos necesarios, el agua no debe ser vertida por ningún motivo y se debe 

utilizar dentro de la misma planta en más procesos. Los tratamientos que se quieren llevar a cabo 

en la PTAR es para uso académico y no para darle un grado de pureza al agua tratada. El caudal 

que se tiene pensado inicial e idealmente es de 1 m3/s. 

 

Junto con el director, codirector de tesis y dos profesores más de la Universidad de América, se 

pensó en un diseño preliminar para lo que sería la PTAR de CEPIIS. 

 

Primero se tiene la filtración y estos filtros están dispuestos en los tanques iniciales de la PTAR, 

luego para el siguiente tratamiento se tiene pensado un DAF, el cual tendría un tiempo de retención 

hidráulica de 30 min, este dato se supone como dato inicial de agua de retención en esta parte del 

proceso, puede variar aumentando y disminuyendo el tiempo dependiendo de los resultados y en 

el cual saldrían lodos para su posterior deshidratación y el agua tratada en un pequeño porcentaje. 

 

Luego pasa a un tanque en donde una bomba va a dosificar peróxido de hidrógeno (H2O2) para 

eliminar impurezas por medio de reacciones químicas con las mismas, a continuación, se vuelve 

a pasar por un filtro de carbón activado y por último se tiene un proceso de oxidación con UV. Se 

tiene como opción utilizar y disponer un proceso para tratamiento biológico unido al diseño. 

 

Teniendo en cuenta el diseño anterior y al actual en donde solo se tiene un análisis inicial, los 

cambios únicamente son de tamaño, al menos hasta donde se tiene pensado, ya que, al ser un diseño 

preliminar está predispuesto a cambios dependiendo las necesidades que se vayan observando con 

el funcionamiento del CEPIIS. 

 

Para el tratamiento de aguas lluvias se tiene pensado un tratamiento básico para impurezas, pero 

ese tratamiento no ha sido contemplado en este diseño preliminar, se recomienda tener en cuenta 

la separación del tratamiento de aguas lluvias con el del agua de proceso para no tener 

complicaciones en el proceso más adelante. 



59  

En la siguiente figura se va a observar un diagrama de bloques inicial del proceso descrito 

anteriormente. 

Figura 27.  

Diagrama BFD del diseño preliminar de la PTAR. 

Nota. En la figura se observa el diagrama BFD de la PTAR del diseño conceptual actual.  